本集團依據 2018 年 1 月 1 日所存在之事實及情況，於該日

評估已存在金融資產之分類予以追溯調整，並選擇不予重編比

較期間，首次適用之累積影響數將認列於首次適用日。

  於 2018 年 1 月 1 日，各類別金融資產依 IAS 39 及 IFRS 9

所決定之衡量種類及帳面金額及其變動情形彙總如下：

單位：港幣

  衡 量 種 類  帳 面 金 額

金 融 資 產 類 別  IAS 39  IFRS 9  IAS 39  IFRS 9  說 明

現金及約當現金、受限制資

產

 放款及應收款  按攤銷後成本衡量   $ 194,319   $ 194,319  (1)

權益投資  持有供交易金融資產  強制透過損益按公允價

值衡量

   51   51

  備供出售金融資產  強制透過損益按公允價

值衡量

   17,373   21,901  (2)

  備供出售金融資產  透過其他綜合損益按公

允價值衡量之權益工

具投資

   11,656   11,656  (3)

應收票據及帳款、其他應收

款及存出保證金

 放款及應收款  按攤銷後成本衡量   485,638   485,638  (1)

- 13 -

單位：新台幣

  衡 量 種 類  帳 面 金 額

金 融 資 產 類 別  IAS 39  IFRS 9  IAS 39  IFRS 9  說 明

現金及約當現金、受限制資

產

 放款及應收款  按攤銷後成本衡量   $ 740,821   $ 740,821  (1)

權益投資  持有供交易金融資產  強制透過損益按公允價

值衡量

   194   194

  備供出售金融資產  強制透過損益按公允價

值衡量

   66,232   83,496  (2)

  備供出售金融資產  透過其他綜合損益按公

允價值衡量之權益工

具投資

   44,438   44,438  (3)

應收票據、應收帳款及其他

應收款及存出保證金

 放款及應收款  按攤銷後成本衡量   1,851,446   1,851,446  (1)

單位：港幣

2018年1月1

日帳面金額

（IAS 39）  重 分 類  再 衡 量

2018年1月1

日帳面金額

（IFRS 9）

2018年1月1

日保留盈餘

影 響 數  說 明

透過損益按公允價值衡量

之金融資產

   $ 51   $ -   $ -   $ 51   $ -

－權益工具

加：自備供出售金融資產

（IAS 39）重分類

   -   17,373   4,528   21,901   4,528  (2)

   $ 51   $ 17,373   $ 4,528   $ 21,952   $ 4,528

透過其他綜合損益按公允

價值衡量之金融資產

－權益工具

加：自備供出售金融資產

（IAS 39）重分類

   $ -   $ 11,656   $ -   $ 11,656   $ -  (3)

按攤銷後成本衡量之金融

資產

加：自放款及應收款（IAS

39）重分類

   $ -   $ 679,957   $ -   $ 679,957   $ -  (1)

單位：新台幣

2018年1月1日

帳 面 金 額

（ I AS  3 9）  重 分 類  再 衡 量

2018年1月1日

帳 面 金 額

（ I F R S  9）

2018年1月1日

保留盈餘影響

數  說 明

透過損益按公允價值衡量之

金融資產

   $ 194   $ -   $ -   $ 194   $ -

－權益工具

加：自備供出售金融資產

（IAS 39）重分類

   -   66,232   17,264   83,496   17,264  (2)

   $ 194   $ 66,232   $ 17,264   $ 83,690   $ 17,264

透過其他綜合損益按公允價

值衡量之金融資產

－權益工具

加：自備供出售金融資產

（IAS 39）重分類

   $ -   $ 44,438   $ -   $ 44,438   $ -  (3)

按攤銷後成本衡量之金融資

產

加：自放款及應收款（IAS

39）重分類

   $ -   $ 2,592,267   $ -   $ 2,592,267   $ -  (1)

- 14 -

 (1) 現金及約當現金、應收票據及帳款、其他應收款項及存出

保證金原依 IAS 39 分類為放款及應收款，依 IFRS 9 則分類

為按攤銷後成本衡量之金融資產，並以未來 12 個月或存續

期間評估預期信用損失。

 (2) 原依 IAS 39 分類為備供出售金融資產之權益投資，因持有

目的供交易，本集團選擇依 IFRS 9 指定為透過損益按公允

價值衡量。其中原依 IAS 39 以成本衡量之權益投資，依

IFRS 9 應按公允價值再衡量，因而 2018 年 1 月 1 日之透過

損益按公允價值衡量之金融資產及保留盈餘分別調整增加

港幣 4,528 仟元（折合新台幣 17,264 仟元）。

 (3) 原依 IAS 39 分類為備供出售金融資產之權益投資，因非持